et cultibus ejus, et angelis ejus, et inventis ejus, ac omnibus quæ sub eo sunt. Post renuntiationem vero, dum adscribit se, dicat: Et adscribor Christo, et baptizor in unum ingenitum, solum verum Deum omnipotentem, Patrem Christi, creatorem atque opificem universorum, etc.» Ibid., cap. 41.

(a) « Post hanc autem professionem ordine venit ad olei unctionem. Benedicitur autem a pontifice in remissionem peccatorum, et præparationem baptismi..... » Ibid. et cap. 42.

(b) « Deinde venit ad aquam... ipsum (Deum) ergo et nunc invocet sacerdos sub baptismum, ac dicat: Respice de cælo, et sanctifica hanc aquam; da vero gratiam et virtutem, ut qui baptizatur, secundum mandatum Christi tui, cum eodem crucifigatur, et commemoratur, et consepeliatur, et consuscitetur in adoptionem quæ in eo fit, ut perimatur quidem peccato, vivat autem justitiæ. Et post hoc, cum baptizaverit eum in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, linat unguento: c dicat: Domine Deus, qui ingenitus es, ... qui odorem cognitionis Evangelii in omnibus gentibus suavem præbuisi; tu et nunc præsta ut hoc unguentum efficax fiat in baptizato; quo firma et stabilis maneat in ipso fragrantia Christi tui, cui ipse commortuus, consuscitetur ac convivat. » Ibid., cap. 42 et 43.

(c) Ibid., cap. 44.

(d) Ibid., cap. 45.

(e) Lib. II, cap. 57.

(f) « Cum recitabitur Evangelium, omnes presbyteri ac diaconi, universusque populus magno cum silentio stent... post hæc presbyteri exhortentur populum, singuli nimirum, non autem omnes; et cunctorum postremus episcopus » Ibid.

(g) Chrysostomus, homil. 2 in psal. 18.

de l'assemblée se dérangeait, il en était repris par un diacre, qui le faisait retirer en un lieu convenable. Quand il y avait place, on permettait aux jeunes gens de s'asseoir en un lieu particulier; sinon, ils se tenaient debout, mais les personnes âgées s'asseyaient, les pères et les mères ayant auprès d'eux leurs enfants debout. Si le lieu le permettait, on mettait les jeunes filles à part, autrement elles avaient place avec les femmes. On usait de la même précaution envers les femmes qui avaient des enfants. Mais les vierges (j), les veuves et les vieilles étaient placées les premières de toutes. C'était aux diacres (k) à prendre soin que chacun fût à la place qui lui était assignée, et à empêcher que personne ne demeurât dans le vestibule, ou ne commît dans l'église quelque immoestie, en causant, riant, et faisant des signes. Le sermon fini, tous se levaient (l), et le diacre, montant sur un lieu élevé, disait à haute-voix: *Qu'il n'y ait aucun des écoutants ni des infidèles.* Puis il commençait les prières pour les catéchumènes, et à chacune le peuple répondait: *Seigneur, ayez pitié.* Les enfants mêlaient leurs voix à cette sainte symphonie, et la commençaient. Ensuite les catéchumènes baissant la tête par ordre du diacre, l'évêque leur donnait sa bénédiction et les renvoyait. Les prières pour les (m) énérgumènes, les compétents et les pénitents se faisaient de la même manière; et après qu'on les avait fait sortir de l'église (n), eux et tous ceux à qui il n'était pas permis d'assister à la célébration des mystères, le diacre invitait les fidèles à se mettre à genoux. En cette posture on priait: (o) pour la sainte Église catholique et apostolique répandue par toute la terre; pour l'église particulière où se tenait l'assemblée; pour tous les évêques du monde, spécialement pour l'évêque diocésain et pour son diocèse; pour tous les prêtres, les diacres, les lecteurs, les chantres, les vierges, les veuves, les personnes engagées dans le mariage, et celles qui vivaient dans la continence; pour ceux des fidèles qui avaient donné des offrandes et des aumônes aux pauvres, ou qui avaient offert des hosties et des prémices au Seigneur; pour les nouveaux baptisés; pour les infirmes; pour ceux qui étaient sur mer, ou condamnés aux mines ou à quelque autre supplice; pour nos ennemis et nos persécuteurs; pour les hérétiques et les infidèles, afin que Dieu les convertit. Après ces prières, l'évêque saluait (p) le peuple, en disant: *La paix de Dieu soit avec vous tous.* Le peuple répon-